
 
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
Provv edito rato  Interregion al e per  l e Opere Pubbl ic he Sicilia – Calabria 

Sede Centrale: Piazza G. Verdi 16 – 90138 Palermo 
Codice Fiscale 80020960821 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – Procedura negoziata senza bando, previa consultazione, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D. lgs 36/2023 avente ad oggetto “Lavori di manutenzione 

straordinaria del faro Capo Scalambri, in località Punta Secca, Santa Croce Camerina (RG). 

CUP: D37H20004710001    CIG: A03480FDCF 

IL PROVVEDITORE 

Visto il D.P.C.M. del 27 dicembre 2022, registrato alla Corte dei Conti al n. 269 in data 31 gennaio 

2023, con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Francesco Sorrentino l’incarico di funzione dirigenziale 

di livello generale di direzione del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Sicilia e 

la Calabria, con sede in Palermo e sede coordinata in Catanzaro, ai sensi dell’art. 19, comma 4, del D.lgs. 

del 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii., nell’ambito del Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche 

abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 

Visti e richiamati: 

- il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in 

particolare l’art. 17 comma 1 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- la legge n. 241/1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

- il D. Lgs. n. 159/2011 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

Atteso che: 

- con la procedura in oggetto si intendono perseguire i principi generali in ossequio alle 

disposizioni di cui al titolo I del D. Lgs. 36/2023; 

- la procedura di gara, al fine di consentire la tracciabilità di tutte le fasi della procedura, nonché 

l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, verrà espletata mediante l’utilizzo 

di piattaforme di approvvigionamento digitale, e che tutte le “comunicazioni e gli scambi di 

informazioni” inerente la procedura si svolgeranno in formato interamente elettronico; 



 

2 

 

- il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, ha costituito l’Elenco di 

Operatori Economici da consultare sulla piattaforma e-procurement denominata "Appalti & 

Contratti", per l'affidamento di Lavori e Servizi di Architettura e Ingegneria di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del d. lgs 36/2023, la cui gestione 

è stata disciplinata dal Regolamento approvato con D.P. prot. n. 23 del 10/08/2023;  

Visti: 

- la nota prot. 11072 del 20/05/2021 con il quale l’ing. Giuseppe Scorsone, funzionario di questo 

Provveditorato, è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto; 

- la nota prot. 3357 del 08/09/2023 con la quale il Comando Zona Fari della Sicilia – Ufficio 

Infrastrutture ha espresso parere favorevole in merito al progetto dei lavori indicati in oggetto; 

- la nota prot. 20230194713/N.060.100 del 10/11/2023 con la quale la Soprintendenza 

BB.CC.AA. di Ragusa ha espresso parere favorevole in merito al progetto dei lavori indicati in 

oggetto, con alcune prescrizioni; 

- la nota prot. 22592 del 16/11/2023 corredata dal parere con il quale il Dirigente dell’Ufficio 3 

Tecnico e OO.MM per la Regione Sicilia si è espresso favorevolmente sull’intervento in oggetto 

specificato; 

- il verbale di verifica e validazione sottoscritto dal RUP in data 17/11/2023. 

Visto il D.P. prot. n. 23200 del 23/11/2023 con il quale viene decretato: 

- che l’intervento in oggetto della somma complessiva di € 230.000,00= trova copertura 
finanziaria fra le somme assegnate dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti nella 
programmazione Cap. 7261 Es. 2021 (€ 100.000,00, importo già programmato ed € 
130.000,00 derivanti dalla riduzione dell’importo dell'intervento "PALERMO - Lavori di 
demolizione del fabbricato Ex Centro Soccorso Aereo in località Sferracavallo"; 

- che le procedure per l’affidamento dei lavori in argomento devono essere avviate mediante 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione degli OO.EE., di cui all’art. 50 comma 1 
lettera c) del D. lgs 36/2023. 

Visto il progetto, composto dai seguenti elaborati tecnici-amministrativi:  

- Relazione tecnico illustrativa e quadro economico; 

- relazioni specialistiche; 

- Analisi dei prezzi 

- Elenco prezzi unitari; 

- Computo metrico estimativo; 

- Calcolo oneri sicurezza; 

- Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera 

- Cronoprogramma dei lavori 

- Schema di contratto d’appalto; 

- Capitolato Speciale d’appalto; 

- DUVRI ricognitivo; 

- Elaborati grafici; 
 

 

 

 



 

3 

 

ed il relativo quadro economico come di seguito riportato:  

 
 
 
a 

Importo complessivo dei lavori 193.615,07€ 193.615,07€ 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  14.473,43 €  

Costo del personale non soggetto a ribasso d'asta 46.032,51 €  

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta  133.109,13 €  

 
 
 
b  

Somme a disposizione Amministrazione   

b1  I.V.A. sui lavori   19.361,51 €  

b2  Incentivo per funzioni tecniche per dipendenti 3.872,30 €  

b3  Oneri di conferimento a discarica  4.500,00 €   

b4  Contributo ANAC  250,00 €  

b5  Polizze rischi professionali personale interno per 
progettazione  

200,00 €   

b6 Spese di funzionamento ufficio 968,08 €  

b7  Spese di trasferta 4.000,00 €  

b8  Imprevisti  3.233,04 €  

 Totale somme a disposizione amm.ne  36.384,93 € 36.384,93 € 

 Importo Complessivo a+b  230.000,00 €  

Dato atto che i lavori sono così classificati:  

Categoria Classifica Lavorazioni Importo €  % 

OG2 
Categoria prevalente 

I 
Restauro e manutenzione 
dei beni immobili 
sottoposti a tutela 

168.454,64 
87% 

OS6 
Categoria 

scorporabile/subappaltabile 

 
Finiture di opere generali 
in materiali lignei, plastici, 
metallici e vetrosi 

25.160,43 
13% 

Totale lavorazioni € 193.615,07  100 % 

Con riferimento al subappalto  di cui all’art. 119 del D. Lgs 36/2023, il RUP ha previsto che in ragione 

delle specifiche caratteristiche dell’edificio sul quale si deve intervenire (bene tutelato dal punto di 

vista storico e architettonico, nonché per la particolare forma e dimensione) e dell’esigenza di 

garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro, della salute e sicurezza sul lavoro, è fatto 

divieto del subappalto a cascata della prestazione avente ad oggetto “Nolo autogrù semovente 

sbraccio fino a 20 m, portata 3.000 kg, altezza fino a 40”, che pertanto può essere subappaltata ma 

non potrà, a sua volta, formare oggetto di ulteriore subappalto. Tale divieto non opera sulle altre 

tipologie di lavorazioni, che potranno essere  quindi oggetto di subappalto e subappalto a cascata,  

fermo restando il divieto di affidare l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni appaltate, 

nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente e dei contratti ad 

alta intensità di manodopera.  

Con riferimento all’avvalimento di cui all’art. 104 del D. Lgs 36/2023 si precisa che: 

- per la categoria OG2, ai sensi dell’art. 132 comma 2, del D. lgs. 36/2023 è vietato ricorrere 

all’istituto avvalimento; 



 

4 

 

- per la categoria OS6, l’avvalimento non è previsto, in quanto tali lavorazioni essendo a 

qualificazione non obbligatoria sono assumibili con la qualificazione nella categoria prevalente 

OG2 classifica I, fino a euro 258.000, che copre l'intero importo. Tale importo deve essere 

sommato alla stessa ai fini della qualificazione.  

Ritenuto  

- di procedere alla scelta del contraente attraverso una procedura negoziata senza bando, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D. lgs 36/2023, previa consultazione tra gli Operatori 

Economici iscritti ed abilitati all’elenco di O.E. di cui sopra, avvalendosi della Piattaforma di e-

procurement denominata "Appalti & Contratti”.  

- di utilizzare, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023, quale criterio di aggiudicazione 
delle offerte economiche quello del prezzo più basso; Ai sensi dell’art. 54 del predetto decreto, 
la Stazione Appaltante procederà all’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. Le offerte anomale 
saranno individuate secondo il metodo “A” previsto dall’allegato II.2 del Dlgs 36/2023; 

Dato atto che: 

- il CCNL da applicare è quello del Settore INPS EDILIZIA - Macro Settore CNEL "F - Edilizia, 
Legno ed Arredamenti" per i lavori ricadenti nella categoria OG2” e quello del Settore INPS 
METALMECCANICA - Macro Settore CNEL "C - Meccanici " per i lavori ricadenti nella categoria 
OS6 e gli accordi locali e aziendali integrativi del contratto applicato, in vigore per il tempo e 
nella località in cui si svolgono i lavori;  

- nella fase di esecuzione dell’appalto il RUP procederà alla verifica del rispetto della disciplina 
in materia di subappalti, nonché quella correlata al “durc di congruità”; 

- qualora l’O.E. affidatario richieda di ricorrere al subappalto il RUP verificherà quanto previsto 
dall’art. 119 del D.lgs. 36/2023 in relazione alla parità di trattamento economico e normativo, 
nonché all’applicazione dei medesimi CCNL;  

- ai sensi dell’articolo 58 comma 2 del D. Lgs 36/2023, l’appalto è costituito da un unico lotto 
poiché l’affidamento costituisce prestazione unitaria finalizzata ad una compiuta realizzazione 
della progettazione dell’opera la cui frammentazione in lotti non consentirebbe di preservarne 
gli aspetti di coerenza, uniformità e omogeneità progettuale e funzionale. 

 DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di procedere all’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria del faro Capo Scalambri, in 

località Punta Secca, Santa Croce Camerina (RG)” tramite procedura negoziata senza bando, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D. lgs 36/2023, previa consultazione fra più Operatori Economici;  

2. Di dare atto che gli Operatori Economici destinatari della lettera di invito, saranno selezionati tra 

gli OO.EE., iscritti ed abilitati all’Elenco degli Operatori Economici, gestito dalla Piattaforma “Portale 

Appalti”, al fine di garantire l’applicazione dei principi di rotazione degli inviti, trasparenza e 

imparzialità; 

3. Di stabilire che il criterio di aggiudicazione delle offerte economiche è quello del prezzo più basso, 

ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023; Ai sensi dell’art. 54 del predetto decreto, la 

Stazione Appaltante procederà all’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, 

qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. Le offerte anomale saranno 

individuate secondo il metodo “A” previsto dall’allegato II.2 del Dlgs 36/2023; 



 

5 

 

4. Di approvare lo schema della lettera d’invito allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale, che funge anche da Disciplinare di Gara in quanto contiene le norme 

relative alle modalità di partecipazione alla procedura in oggetto, la modalità di compilazione e 

presentazione dell’offerta, i documenti da presentare a corredo della stessa e la procedura di 

aggiudicazione, nonché le altre ulteriori informazioni relative all’appalto dei lavori; 

5. Di dare atto che con D.P. prot. n. 23200 del 23/112023 l’importo complessivo dell’intervento pari 

ad € 230.000,00 trova copertura finanziaria fra le somme assegnate dal Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti nella programmazione Cap. 7261 Es. 2021 e precisamente € 100.000,00 

tra gli importi già programmati ed € 130.000,00 derivanti dalla riduzione dell’importo 

dell'intervento "PALERMO - Lavori di demolizione del fabbricato Ex Centro Soccorso Aereo in 

località Sferracavallo"; 

6. Di dare atto che l’importo dei lavori posto a base di gara ammonta ad € 133.109,13 oltre € 

14.473,43 per oneri della sicurezza ed € 46.032,51 € per costi della manodopera, entrambi non 

soggetti a ribasso; 

7. Di dare atto che le funzioni di RUP sono state assegnate all’ Ing. Giuseppe Scorsone funzionario 

tecnico di questo Istituto, giusta nota prot. 11072 del 20/05/2021; 

8. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 18 

comma 1 del D.lgs. 36/2023;  

9. Di dare atto che le funzioni di Punto Istruttore relative alle procedure di gara per l’affidamento dei 

lavori in oggetto, per il tramite della piattaforma telematica “Portale Appalti”, sono assegnate con il 

presente provvedimento all’Arch. Rosa Isgrò, la quale dovrà procedere oltre all’inserimento dei 

dati anche all’espletamento della procedura di gara sul “Portale Appalti”;   

10. Di riservarsi la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 

formalmente validata purché ritenuta conveniente e congrua da parte dell’Amministrazione; 

11. Di provvedere all’assolvimento degli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti 

amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 del Codice, 

provvedendo alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale all’indirizzo 

www.mit.gov.it nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara e 

Contratti”, in ottemperanza alle disposizioni contenute nel decreto citato; 

12. Di dare atto che al presente affidamento si applicano le disposizioni di cui al D.lgs. 36/2023 e che 

pertanto tutte le disposizioni normative, contenute nei documenti tecnico-amministrativi di cui si 

compone il progetto, che fanno riferimento al D. lgs 50/2016, devono intendersi sostituiti dalle 

corrispondenti disposizioni del D.lgs. 36/2023 in quanto compatibili; 

13. Di trasmettere la presente determina al RUP Ing. Giuseppe Scorsone, al Punto Istruttore e 

Responsabile del Servizio IV Gare e Contratti Arch. Rosa Isgrò.     

                                                   Il Provveditore 

                        Dott. Ing. Francesco Sorrentino  
 
 

 
Assistente  Amministrativo Responsabile del Servizio IV Gare e Contratti   Dirigente Ufficio 1 

* Grazia Romano Arch. Rosa Isgrò Dott.ssa R.A. Lanzalaco 

* firma autografa sostituita a mezzo stampa art. 3, comma 2, D.Lgs. 39 del 12.02.93 

 

http://www.mit.gov.it/

		2023-11-30T10:14:17+0000
	Rita Antonella Lanzalaco


		2023-11-30T16:28:53+0100
	Francesco Sorrentino


		2023-11-30T18:09:35+0100
	PALERMO
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A1EC78C.REGISTRO UFFICIALE.I.0023773.30-11-2023




